- 1 -

证券代码：000519  证券简称：中兵红箭   公告编号：2022-36

中兵红箭股份有限公司董事会关于募集资金

2021 年度存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所上市公司

自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》（深证上

〔2022〕13 号）及相关格式指引的规定，将本公司募集资金

2021 年度存放与使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况

(一) 2013 年募集资金情况

1. 实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准湖南江南红箭

股份有限公司向中国兵器工业集团公司等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》（证监许可〔2013〕1012 号），本公

司由主承销商中信证券股份有限公司（以下简称中信证券公

司）采用定向发行方式，向特定对象非公开发行人民币普通

股（A 股）股票 13,671.5909 万股，发行价为每股人民币

9.68 元，共计募集资金 132,341.00 万元，坐扣承销和保荐

费用 5,342.20 万元后的募集资金为 126,998.80 万元，已由

主承销商中信证券公司于 2013 年 11 月 28 日汇入本公司募集

- 2 -

资金监管账户。公司本次募集资金净额为 126,998.80 万元。

上述募集资金到位情况业经大华会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并由其出具《验资报告》(大华验字〔2013〕

000339 号)。

2.募集资金使用和结余情况
金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 126,998.80

截至期初累计发生额
项目投入 B1 118,384.99

利息收入净额 B2 944.44

本期发生额
项目投入 C1 3,357.67

利息收入净额 C2 71.14

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 121,742.66

利息收入净额 D2=B2+C2 1,015.58

应结余募集资金 E=A-D1+D2 6,271.73

实际结余募集资金 F 2,504.51

差异[注] G=E-F 3,767.22

[注]差异金额为永久补充流动资金 3,767.22 万元

(二) 2016 年募集资金情况

1. 实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准湖南江南红箭

股份有限公司向豫西工业集团有限公司等发行股份购买资产

并募集配套资金的批复》（证监许可〔2016〕3078 号），本公

司由主承销商中信证券公司采用定向发行方式，向特定对象

非公开发行人民币普通股（A 股）股票 168,804,014 万股，

发行价为每股人民币 12.13 元，共计募集资金 204,759.27 万

- 3 -

元，坐扣承销和保荐费用 5,628.14 万元后的募集资金为

199,131.13 万元，已由主承销商中信证券公司于 2016 年 12

月 29 日汇入本公司募集资金监管账户。扣除向豫西工业集团

有限公司、山东特种工业集团有限公司及吉林江北机械制造

有限责任公司三家交易对方支付的本次并购交易中的 15％现

金对价共计 36,186.92 万元，本次募集资金项目可使用金额

162,944.21 万元。上述募集资金到位情况业经大华会计师事

务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》(大华

验字〔2016〕001241 号)。

2.募集资金使用和结余情况
金额单位：人民币万元

项  目 序号 金  额

募集资金净额 A 162,944.21

截至期初累计发生额
项目投入 B1 59,929.05

利息收入净额 B2 3,641.08

本期发生额
项目投入 C1 23,788.42

利息收入净额 C2 1,225.77

截至期末累计发生额
项目投入 D1=B1+C1 83,717.47

利息收入净额 D2=B2+C2 4,866.85

应结余募集资金 E=A-D1+D2 84,093.59

实际结余募集资金 F 39,193.59

差异[注] G=E-F 44,900.00

[注]差异金额为以闲置募集资金暂时补充流动资金 44,900.00 万元

二、募集资金存放和管理情况

(一) 2013 年募集资金

1. 2013 年度募集资金管理情况

- 4 -

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和

效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司

法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规

则（2022 年修订）》（深证上〔2022〕12 号）及《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运

作》（深证上〔2022〕13 号）等有关法律、法规和规范性文

件的规定，结合公司实际情况，制定了《中兵红箭股份有限

公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。根据《管

理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集

资金专户，并连同独立财务顾问中信证券公司于 2013 年 11

月 13 日与中国银行股份有限公司南阳分行签订了《募集资金

三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议与

深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司

在使用募集资金时已经严格遵照履行。

2014 年 1 月 28 日，公司及全资子公司中南钻石有限公

司、独立财务顾问中信证券与中国银行股份有限公司南召支

行、中国建设银行股份有限公司南阳人民路支行、中国建设

银行股份有限公司南阳高新路支行分别签订了《募集资金专

户存储四方监管协议》。

2. 募集资金专户存储情况

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司有 4 个募集资金专户、

1 个定期存款户，募集资金存放情况如下：
金额单位：人民币元

- 5 -

开户银行 银行账号 募集资金余额 备  注

中国银行股份有限公司南

阳分行
263724209889 485,631.28 募集资金专用账户

中国银行股份有限公司南

召分行
252024540558 0.00 募集资金专用账户

中国建设银行股份有限公

司南阳人民路支行
41001531310059100519 0.00

项目已建设完毕，账

户已销户

中国建设银行股份有限公

司南阳高新路支行
41001522328050202234 22,545,486.18 募集资金专用账户

中信银行南阳人民路支行 7397210182200005879 13,959.94 募集资金专用账户

中信银行南阳人民路支行 8111101023201368940 2,000,000.00 定期存款[注]

合  计  25,045,077.40

[注]定期存款账户属于主账户附属账户

(二) 2016 年募集资金

1.募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和

效益，保护投资者权益，本公司按照《中华人民共和国公司

法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券交易所股票上市规

则（2022 年修订）》（深证上〔2022〕12 号）及《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运

作》（深证上〔2022〕13 号）等有关法律、法规和规范性文

件的规定，结合公司实际情况，制定了《中兵红箭股份有限

公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办法》）。根据《管

理办法》，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设立募集

资金专户，并连同独立财务顾问中信证券公司于 2017 年 1 月

27 日与中信银行股份有限公司郑州分行签订了《募集资金三

方监管协议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深

圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，本公司在

- 6 -

使用募集资金时已经严格遵照履行。

2017 年 6 月 27 日，公司及全资子公司郑州红宇专用汽

车有限责任公司、中信证券与存放红宇专汽募集资金的中国

银行股份有限公司南阳分行签署了《募集资金专户存储四方

监管协议》。

2017 年 7 月 5 日，公司及全资子公司南阳北方向东工业

有限公司、中信证券与存放北方向东募集资金的中国光大银

行股份有限公司南阳分行签署了《募集资金专户存储四方监

管协议》；公司及全资子公司河南北方红阳机电有限公司、中

信证券分别与存放北方红阳募集资金的招商银行股份有限公

司南阳分行、中国建设银行股份有限公司南阳人民路支行签

署了《募集资金专户存储四方监管协议》；公司及全资子公司

山东北方滨海机器有限公司、中信证券分别与存放北方滨海

募集资金的中国工商银行股份有限公司淄博博山支行、中国

建设银行股份有限公司淄博博山支行签署了《募集资金专户

存储四方监管协议》；公司及全资子公司河南北方红宇机电制

造有限公司、中信证券与存放北方红宇募集资金的交通银行

股份有限公司南阳分行签署了《募集资金专户存储四方监管

协议》。

2017 年 7 月 12 日，公司及全资子公司江机特种、中信

证券分别与存放江机特种募集资金的中国建设银行股份有限

公司吉林市江北支行、中国工商银行股份有限公司吉林市驻

吉化公司支行签署了《券集资金专户存储四方监管协议》。

- 7 -

2. 募集资金专户存储情况

截至 2021 年 12 月 31 日，本公司有 9 个募集资金专户和

3 个七天通知存款账户，募集资金存放情况如下：
金额单位：人民币元

开户银行 银行账号 募集资金余额 备  注

招商银行南阳分行 110922792610102 8,902,911.74 募集资金专用账户

建设银行南阳人民路支行 41050175650809510388 5,801,045.06 募集资金专用账户

光大银行南阳分行 5207018000057857 43,337,358.04 募集资金专用账户

光大银行南阳分行 5207018000067115 60,000,000.00 七天通知存款[注]

工行驻吉化公司支行 0802211829200236909 9,050,913.73 募集资金专用账户

工行驻吉化公司支行
0802211829200236909-

000000003
70,000,000.00 七天通知存款[注]

工行驻吉化公司支行
0802211829200236909-

000000003
30,000,000.00 七天通知存款[注]

建行江北支行 22050161643800000212 71,487,491.06 募集资金专用账户

交通银行南阳分行营业部 412899991010003073029 1,519,102.88 募集资金专用账户

中国银行南阳分行 253351477878  32,018,213.82  募集资金专用账户

工行淄博博山支行 1603021329200015302  45,667,135.45  募集资金专用账户

建行淄博博山支行 37050163644100000242  14,151,743.08  募集资金专用账户

合  计  391,935,914.86

[注]七天存款账户为募集资金账户附属账户，不用作其他用途

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

2013 年度募集资金使用情况表详见本议案附件 1。

2016 年度募集资金使用情况表详见本议案附件 2。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

- 8 -

本公司不存在募集资金投资项目无法单独核算效益的情

况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

(一) 变更募集资金投资项目情况表

变更募集资金投资项目情况表详见本议案附件 3。

(二) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况 说明

本公司不存在募集资金投资项目无法单独核算效益的情

况。

(三) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本年度，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：1. 2013 年度募集资金使用情况对照表

2. 2016 年度募集资金使用情况对照表

3. 变更募集资金投资项目情况表

中兵红箭股份有限公司

董事会

2022年4月19日

- 9 -

附件 1

2013 年度募集资金使用情况对照表

2021 年度

编制单位：中兵红箭股份有限公司                     金额单位：人民币万元

募集资金总额 126,998.80 本年度投入募集资金总额 3,357.67

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额 121,742.66 累计变更用途的募集资金总额 11,116.53

累计变更用途的募集资金总额比例 8.75%

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已

变更项

目（含

部分变

更）

募集资金

承诺投资总

额

调整后

投资总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度

实现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、南阳大颗粒钻石产品

生产线建设项目
否 41,889.00 41,889.00  38,121.78 91.01 2016 年 6 月 4,389.48 否 否

2、南阳高韧性工业钻石

产品生产线建设项目
否 40,082.00 40,082.00  40,082.00 100.00 2016 年 6 月 8,215.54 是 否

3、江西申田碳素有限公

司年产 6000 吨特种石墨

（等静压）生产线项目

是 14,630.00 3,513.47  3,513.47 100.00 2019 年 1 月 442.46 是 是

- 10 -

4、精密加工用高品级聚

晶立方氮化硼复合片

（PCBN）、聚晶金刚石

复合片（PCD）系列刀具

材料产业化项目

否 16,127.00 16,127.00  16,127.00 100.00 2020 年 12 月 1,243.92 否 否

5、超硬材料研发中心建

设项目[注 1]
否 14,270.80 14,270.80 3,357.67 12,781.87 89.57 2022 年 6 月 [注 1] [注 1] 否

6、年产 12 万克拉高温

高压法宝石级培育金刚

石生产线建设项目[注

2]

是  11,116.53  11,116.53 100.00 2021 年 12 月 4,225.88 是 否

承诺投资项目

小计
 126,998.80 126,998.80 3,357.67 121,742.66 95.86  18,517.28

超募资金投向

归还银行贷款（如有）

补充流动资金（如有）

超募资金投向小计

合  计  126,998.80 126,998.80 3,357.67 121,742.66 95.86 - 18,517.28 - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）

南阳大颗粒钻石产品生产线建设项目生产线建设项目未达到预计收益的原因是：项目具备达纲生产能力但实际

未达纲生产。中南钻石根据用户需求结构变化等情况，结合自身产品结构规划目标和自身技术水平，利用项目

具有柔性生产能力的特点，暂将大颗粒钻石产品生产线产能按照生产普通人造金刚石产品需求统一调配，将全

部用于生产人造金刚石产品。

精密加工用高品级聚晶立方氮化硼复合片（PCBN）、聚晶金刚石复合片（PCD）系列刀具材料产业化项目未达

到预计收益的原因是：项目具备达纲生产能力但实际未达纲生产。目前复合片市场需求尚不足以支撑大规模量

产，为规避风险中南钻石结合产品结构规划目标和自身技术水平，利用项目具有柔性生产能力的特点，暂将复

合片产品生产线富余产能用于生产人造金刚石产品。

- 11 -

项目可行性发生重大变化的情况说明

截至项目变更前，江西申田特种石墨（等静压）生产线项目已基本达到年产 3500 吨高纯石墨的生产能力，能

够完全满足和匹配当前中南钻石合成生产人造金刚石用高纯石墨及其它制品生产的需要。为避免继续投入所带

来的生产能力闲置风险，公司决定将该项目剩余资金用于新项目建设。

2019 年 10 月 10 日，公司召开第十届董事会第十七次会议、第十届监事会第十四次会议，审议通过了《关于募

集资金投资项目部分募集资金用途变更的议案》，同意终止江西申田特种石墨（等静压）生产线项目，并将剩

余募集本金用于中南钻石“年产 12 万克拉高温高压法宝石级培育金刚石生产线建设项目”的建设。上述事项

经公司 2019 年第二次临时股东大会审议通过。

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2013 年 12 月 6 日，公司召开第八届董事会第十九次会议及第八届监事会第十七次会议，审议通过了《关于以

募集资金置换南阳大颗粒钻石产品生产线建设项目先期投入资金的议案》，同意全资子公司中南钻石以募集资

金置换预先已投入募集资金投资项目“南阳大颗粒钻石产品生产线建设项目”的自筹资金人民币

273,702,525.07 元。公司独立董事、公司监事会以及独立财务顾问对该事项均发表了认可意见。根据上述决

议，中南钻石于 2014 年 1 月完成上述募集资金置换事项。

2014 年 5 月 27 日公司召开第九届董事会第二次会议及第九届监事会第二次会议，审议通过了《关于以募集资

金置换江西申田碳素有限公司 6000 吨特种石墨（等静压）生产线项目先期投入资金的议案》，同意公司以发

行股份购买中南钻石 100%股权所募集的配套资金置换“江西申田碳素有限公司 6000 吨特种石墨（等静压）生

产线项目”的先期投入资金 7,145,147.80 元。公司独立董事、公司监事会以及独立财务顾问对该事项均发表

了认可意见。根据上述决议，江西申田于 2014 年 5 月完成了上述募集资金置换事项。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

用闲置募集资金进行现金管理情况 无

项目实施出现募集资金节余的金额及原因

南阳大颗粒钻石产品生产线建设项目于 2018 年 12 月通过项目总验收。该项目累计使用募集资金金额为

381,217,825.58 元，结余金额为 37,672,174.42 元，该项目出现募集资金余额的原因主要是公司通过有效的谈

判、精细化管理措施节约了部分资金投入所致。2019 年 4 月 19 日，公司召开第十届董事会第十三次会议及第

十届监事会第十次会议，审议通过了《关于全资子公司中南钻石有限公司以“南阳大颗粒钻石产品生产线建设

项目”和“南阳高韧性工业钻石产品生产线建设项目”节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意中南钻

石将项目结余资金及利息 37,687,298.31 元永久补充流动资金，用于中南钻石日常生产经营。

尚未使用的募集资金用途及去向 存放监管账户

- 12 -

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

[注 1]2021 年 4 月 16 日，公司召开第十届董事会第二十七次会议和第十届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于调整超硬材料研发中心建设项目实施进度的议

案》。鉴于受全球新冠疫情影响，项目建设需要进口的高端先进研发、检测、试验仪器设备采购周期延长，到货延迟。待设备到货后，还需经过安装、调试等，并涉及外

方人员隔离等，导致项目整体建设进度延迟。基于上述原因，公司将“研发中心项目“达到预定可使用状态时间由 2021 年 6 月 30 日调整至 2022 年 6 月 30 日。截至 2021

年 12 月 31 日，该项目利用募集资金采购先进设备及仪器，累计投入募集资金 12,782 万元。项目竣工验收工作正按计划开展

[注 2]截至 2021 年 12 月 28 日，“年产 12 万克拉高温高压法宝石级培育金刚石生产线”建设项目已全部建设完成，并通过项目总验收

- 13 -

附件 2

2016 年度募集资金使用情况对照表

2021 年度

编制单位：中兵红箭股份有限公司                     金额单位：人民币万元

募集资金总额 162,944.21 本年度投入募集资金总额  23,788.42

报告期内变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额  83,717.47  累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金

承诺投资总

额

调整后

投资总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入金额

(2)

截至期末

投资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1、XX 生产能力建

设项目
否 22,570.41 22,570.41 1,950.96 3,873.15 17.16 2022 年 12 月 [注 1] [注 1] 否

2、XX 研发条件建

设项目
否 6,572.97 6,572.97 1,268.57 4,123.65 62.74 2022 年 12 月 [注 2] [注 2] 否

3、XX 生产线技术

改造项目
否 3,141.49 3,141.49 37.85 3,003.38 95.60 2021 年 5 月 [注 3] [注 3] 否

4、XX 生产能力扩

充建设项目
否 17,138.05 17,138.05  3,174.50   8,239.36  48.08 2023 年 12 月 [注 4] [注 4] 否

5、郑州专汽智能

化增资扩产项目
否 9,530.80 9,530.80 298.92 1,576.83 16.54 2022 年 12 月 [注 5] [注 5] 否

6、XX 条件及生产

能力建设项目
否 31,784.50 31,784.50 3,931.27 16,729.26 52.63 2023 年 12 月 [注 6] [注 6] 否

- 14 -

7、汽车底盘结构

部件生产项目
否 18,075.66 18,075.66 1,187.21 7,894.17 43.67 2022 年 12 月 [注 7] [注 7] 否

8、研发生产条件

建设项目
否 30,158.32 30,158.32 9,541.11 24,449.40 81.07 2023 年 6 月 [注 8] [注 8] 否

9、xx 及 xx 生产能

力建设项目
否 23,972.00 23,972.00 2,398.05 13,828.28 57.69 2023 年 6 月 [注 9] [注 9] 否

承诺投资项目

小计
 162,944.21 162,944.21  23,788.42   83,717.47  51.38

超募资金投向

归还银行贷款 —      — — — —

补充流动资金 —      — — — —

超募资金投向小

计

合  计 － 162,944.21 162,944.21 23,788.42 83,717.47 51.38 － － － －

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 无

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2017 年 4 月 24 日，公司召开第九届董事会第三十六次会议及第九届监事会第二十五次会议，审议通过了《关于以

募集资金置换郑州专汽智能化增资扩产项目先期投入资金的议案》，并于 2017 年 6 月 27 日召开第九届董事会第三

十八次会议及第九届监事会第二十七次会议，审议通过了《关于调整募集资金置换金额的议案》。公司聘请大华会

计师事务所对公司募集资金投资项目预先已投入资金使用情况进行了专项审核。根据大华会计师事务所出具的大华

核字〔2017〕002913 号鉴证报告，截至 2017 年 12 月 31 日，红宇专汽以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实

际投资额为人民币 807.74 万元，上述募集资金置换事项已完成。公司独立董事、公司监事会以及独立财务顾问对

该事项均发表了认可意见。

- 15 -

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021 年 8 月 9 日召开了第十届董事会第三十一次会议及第十届监事会第二十四次会议，审议通过了《关于全资子

公司河南北方红阳机电有限公司拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》《关于全资子公司郑州红宇专

用汽车有限责任公司拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》《关于全资子公司山东北方滨海机器有限

公司拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》同意全资子公司红阳机电、红宇专汽和北方滨海分别使用

总额不超过人民币 2 亿元、4900 万元、2 亿元的限制募集资金用于暂时补充流动资金，使用期限不超过 12 个月。

截至 2021 年 12 月 31 日，红阳机电、红宇专汽和北方滨海分别使用闲置募集资金暂时补充流动资金 2 亿元、4900

万元、2 亿元。

用闲置募集资金进行现金管理情况

2021 年 8 月 9 日召开了第十届董事会第三十一次会议及第十届监事会第二十四次会议，审议通过了《关于全资子

公司南阳北方向东工业有限公司拟使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》、《关于全资子公司郑州红宇专用

汽车有限责任公司拟使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》两项议案，同意全资子公司北方向东和红宇专汽

分别使用总额不超过人民币 6000 万元和 3000 万元的限制募集资金用于现金管理，使用期限不超过 12 个月。截至

2021 年 12 月 31 日，北方向东和红宇专汽使用闲置募集资金进行的现金管理全部到期，期末无结余管理资金。

项目实施出现募集资金节余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向 存放监管账户

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

[注 1]截至 2021 年 12 月 31 日，公司对该项目累计投入募集资金 3,873 万元。已完成部分设备的合同签订及购置、部分厂房、生产线的改造等工作

[注 2]截至 2021 年 12 月 31 日，北方红阳对 xx 研发条件建设项目累计投入募集资金 4,124 万元。已完成 34 台（套）工艺仪器设备及软件安装调试等工作

[注 3]截至 2021 年 12 月 31 日，公司已完成 xx 生产线技术改造项目设计批复的全部建设内容，募集资金承诺投资金额 3,141 万元，实际完成投资总额 3,033 万元（含尚未

支付的设备质保金 30 万元）

[注 4]截至 2021 年 12 月 31 日，北方向东对 xx 生产能力扩充建设项目累计投入募集资金 8,239 万元。项目已基本完成主要生产工房、成品库等主体结构施工，热处理等生

产线正在进行安装调试，其余建设内容按照计划逐步开展

[注 5]截至 2021 年 12 月 31 日，红宇专汽对郑州专汽智能化增资扩产项目累计投入募集资金 1,577 万元。项目主要完成了生产工房及研发办公楼的建设，同时围绕轻量化

厢板生产线及生产线柔性化生产进行技术升级改造。其他建设内容正按计划实施中

[注 6]截至 2021 年 12 月 31 日，山东滨海已对 xx 研发条件及生产能力建设项目累计使用募集资金 16,729 万元，完项目已完成部分生产工房、库房改扩建工程及工艺设备

- 16 -

的购置安装。其中关键设备立式加工中心、高速加工中心、表面处理生产线等已安装完成并陆续投入使用，智能化物流仓储系统、电子装配生产线等已初具规模。其他建设内容

正按计划实施中

[注 7]截至 2021 年 12 月 31 日，山东滨海已对汽车底盘结构部件生产项目累计使用募集资金 7,894 万元，项目主要进行了部分生产工房改扩建工程及主要产能设备的新增

及改造。其中部分关键设备已安装完成并陆续投入使用；结构件智能制造生产线、轻型工字梁自动化生产线已初具规模；精密零部件自动化加工完成部分急需加工、检测单元的

采购。其他建设内容正按计划实施中

[注 8]截至 2021 年 12 月 31 日，江机特种己对 XX 研发生产条件建设项目累计投入募集资金 24,449 万元。基础工程建设方面，已完成危险品库等工程建设；热压树脂合成

工房及其配套内容已建设完毕。生产线建设方面，已完成包括热压条件塑料成型小型零件机加自动化生产单元在内 6 条生产线的安装工作；完成集成测试试验室建设方案的可行

性及论证工作。其余建设内容按计划推进中

[注 9]截至 2021 年 12 月 31 日，江机特种己对 xx 零部件及 xx 生产能力建设项目累计投入募集资金 13,828 万元。已完成柔性制造单元及单室真空退火炉安装调试等工作，

淬火炉自动化生产单元制造达到预验收条件。其余建设内容按计划推进中

17

附件 3

变更募集资金投资项目情况表

2021 年度

编制单位：中兵红箭股份有限公司                     金额单位：人民币万元

变更后的项目
对应的

原承诺项目

变更后项目

拟投入募集资金总

额

(1)

本年度

实际投入金额

截至期末实际

累计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态

日期

本年度

实现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

年产 12 万克拉

高温高压法宝石

级培育金刚石生

产线建设项目

江西申田碳素有限

公司年产 6000 吨

特种石墨（等静

压）生产线项目

11,116.53  11,116.53 100.00 2021 年 12 月 4,225.88 是 否

合  计 － 11,116.53  11,116.53 100.00 － 4,225.88 － －

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体项目）

截至项目变更前，江西申田特种石墨（等静压）生产线项目已基本达到年产 3500 吨高纯石墨的生产能力，能够完

全满足和匹配当前中南钻石合成生产人造金刚石用高纯石墨及其它制品生产的需要。为避免继续投入所带来的生产

能力闲置风险，公司决定将该项目剩余资金用于新项目建设。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 无